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Kr 174
Utlåtande i anledning av väckta motioner om en allmän översyn 

av statsförvaltningen i syfte att ernå förenklingar och 
kostnadsbesparingar, m. m.

(5:e avd.)

I två likalydande motioner, väckta den ena inom första kammaren av 
herr Osvald (I: 454) och den andra inom andra kammaren av herrar Antby 
och Löfroth (II: 526), har hemställts, att riksdagen i skrivelse till Kungl. 
Maj :t måtte anhålla, a) att en utredning tillsättes för en administrativ över
syn av statsförvaltningen i syfte att nå fram till förenklingar och kostnads
besparingar, b) att ett statsråd anförtros såsom en huvuduppgift att hand
lägga rationaliseringsfrågorna inom statsförvaltningen.

Beträffande motiveringen för ifrågavarande förslag får utskottet hänvisa 
till motionen I: 454.

Utskottet. I de föreliggande motionerna hemställes i första hand, att riks
dagen ville hos Kungl. Maj :t anhålla att en utredning tillsättes för en admi
nistrativ översyn av statsförvaltningen i syfte att nå fram till förenklingar 
och kostnadsbesparingar. Av motiveringen framgår att motionärerna tänker 
sig en parlamentariskt sammansatt kommitté, vari även skulle ingå organi
sations- och förvaltningsexperter.

I motionerna anförs en del exempel på myndigheter och institutioner, 
vilka enligt motionärernas uppfattning med fördel skulle kunna organisa
toriskt sammanföras. Utskottet vill fästa uppmärksamheten vid att — vilket 
också framgår av motionerna — vissa betydelsefulla åtgärder av angiven 
innebörd redan vidtagits eller är under övervägande i vederbörligt samman
hang. Vad angår framtida överväganden av ifrågavarande slag vill utskottet 
erinra om den nyorganisation av den statliga rationaliseringsverksamheten 
som genomförts fr. o. m. den 1 juli 1961 genom sammanförande av de förut
varande statskontoret och statens organisationsnämnd till ett nytt rationa- 
liseringsverk — statskontoret. Enligt Kungl. Maj :ts den 16 juni 1961 utfär
dade instruktion för statskontoret (SFS nr 353) har detta verk till uppgift 
att centralt handha rationaliseringsarbetet inom statsförvaltningen och att 
vara remissorgan främst i rationaliserings- och besparingsfrågor. Det åligger 
härvid statskontoret bl. a. att planlägga och i samverkan med vederbörande 
verk utföra eller medverka vid rationaliseringsundersökningar inom statliga 
förvaltningsgrenar och att även i övrigt, såsom genom upplysning och råd
givning, verka för att åtgärder vidtas som syftar till förenklingar och kost
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nadsbesparingar inom statsförvaltningen. Statskontoret skall vidare sam
råda med riksrevisionsverket i fråga om planläggning av sådana organisa- 
tionsundersökningar som äger samband med sakrevisionell verksamhet.

Utskottet vill i detta sammanhang erinra om att utskottet i sitt utlåtande 
1960: 107, avseende organisationen av den statliga centrala rationaliserings- 
verksamheten, framhållit att vissa i motionsväg då framförda frågor om 
sammanslagning av näraliggande verksamhetsgrenar avsetts skola bli före
mål för prövning inom ramen för det föreslagna rationaliseringsorganets 
verksamhet.

Utskottet anser i likhet med motionärerna att rationaliseringar och förenk
lingar i statsförvaltningen i syfte att vinna besparingar bör eftersträvas. 
Med 1960 års riksdagsbeslut angående omorganisation av de statliga bespa- 
ringsorganen har en förstärkning skett av dessa organ, som kan förväntas 
leda till en effektivisering av det löpande besparings- och rationaliserings- 
arbete som de har att utföra. Med hänsyn härtill anser utskottet, att erfaren
heterna av omorganisationen och den åsyftade effektiviseringen av de stat
liga besparingsorganen bör avvaktas. Utskottet anser därför att anledning 
för närvarande inte föreligger för tillsättande av särskild utredning av den 
karaktär motionärerna föreslagit.

I andra hand hemställes i motionerna, att riksdagen måtte hos Kungl. 
Maj :t anhålla att åt ett statsråd anförtros såsom en huvuduppgift att hand
lägga rationaliseringsfrågorna inom statsförvaltningen. Då utskottet anser 
att någon ställning till detta spörsmål från riksdagens sida inte bör tas i före
varande sammanhang kan utskottet inte tillstyrka ifrågavarande yrkande.

Under åberopande av det anförda hemställer utskottet,
att motionerna I: 454 och II: 526 icke må föranleda någon 

riksdagens åtgärd.
Stockholm den 21 november 1961

På statsutskottets vägnar:

ERNST V. STAXÄNG

Närvarande: se under utlåtandet nr 175.

Reservation

av herr Löfroth.


